


水环境及污染防治

生化 + 2级过滤 + ClO2处理医院污水的工程实例

…………………………………… 甘明强，王 萍，徐 婷，等（2）

污水中磷酸根的吸附研究进展

…………………………………… 项学敏，卫志强，周集体，等（5）

光合细菌 -活性污泥联合处理皂素废水的实验研究

…………………………………………………… 李 莉，惠云珍（10）

酸析 + Fenton法处理 ITO触摸屏油墨废水

……………………………………………………………… 韦善统（13）

基于城市化特征的雨水回收与利用

……………………………………………………………… 谢 浩（15）

浅谈六塘河泗阳河段水环境状况及污染防治对策
[...]
会员积极拓展国内外环境科学学术交流、调研考察；

大力拓展环境保护宣传、教育、科技普及工作；努

力为政府决策和企事业提供咨询服务等方面都取得

过显著成绩，为繁荣广州市的环境科学事业，为开

创广州市的环保工作都作出了不可磨灭的贡献。因

此，学会获得过多项殊荣：曾被中国科协评为先进

学会、全国科普先进集体；被中国环境学会评为咨

询先进单位；自 1983年起连续 18年被广州市科协

评为先进集体；多次被市环委会授予广州市环保先

进集体；还曾被评为广州市环境教育先进集体、广

州市巾帼英雄先进集体以及关心青少年科技教育先

进集体等等。

早在上世纪 80年代，学会组织的《珠江广州河

段污染调查考察报告》就提出了“开清水之源，截污

水之流”，也就是截污处理城市污水的同时，将西江

水、北江水引入广州河段，既改善水环境也保障饮用

水安全；《荔湾地区环境质量评价研究》及《从荔湾区

的污染看广州发电厂的改造方向》就为荔湾区的环

境规划及当时广州发电厂原地改造为“热电并供”热

电厂提供了科学依据；当年原省委林若书记指示全

省荒山绿化造林，学会组织“从化棋杆镇捻仔窝生态

林示范点”项目，使昔日荒山野岭变得郁郁葱葱，从

而推动了整个从化县荒山绿化造林的工作，受到来

粤视察的原全国人大委员长乔石同志的肯定；《广州

近郊农业环境污染调查》为当年直至今天的土地改

变使用功能及规划提供了参考；与市科协共同组织

的《建设广州现代化大都市环境对策调研考察》，更

是为广州市的现代化建设规划与实施措施提出了全

面的指导意见，从此广州市城市建设的污染问题（包

括城市污水、垃圾、危险废弃物、机动车（船）排气及

建筑工地粉尘等）尖锐地提上议事日程；调研报告

《广州市市肺———海珠区万亩果园的保护》至今仍在

不断完善实施中；协助市环保局国家“七五”科技攻

关项目———《广州市环境质量研究》其大量成果为广

州市的环保工作提供了坚实的基础；上世纪 90年代

以来，以《广州市环境保护条例》为主线的乃至涉及

各环境要素的地方法律法规的制（修）订与实施细则

等，广州市环境科学学会都做了大量的组织、承担、

参与和协助工作。

1985 年学会创办了《广州环境科学》（季刊）。

20多年来《广州环境科学》成为从广州辐射到华南

乃至全国的环境保护工作者、高等院校和科研机构

环保科技人员进行环境管理和环保科技交流的“百

花齐放、百家争鸣”的园地，现已为全国 18 个图书

馆、文献中心和科技情报单位收作馆藏期刊，与 57个

单位作资料交换。《中文科技期刊数据库》、《中国知

识资源总库》和中国台湾《华艺线上图书馆》已先后

将《广州环境科学》作为全文网络出版期刊载入；广

州市环境保护局的“广州环境热线”网站也将《广州

环境科学》与其链接。

此外，学会在开展中小学环境教育、环境科学

夏（冬）令营、环境保护宣传普及等方面都在全省首

开先河。

30年过去，弹指一挥间。学会成立 30周年之

际欣逢祖国 60华诞，国家正进一步深化经济、政

治体制改革，这将给学会的发展带来更大的挑战和

机遇。我们要深入学习和实践科学发展观，发扬“团

结、开拓、求实、进取”精神，坚持学会的学术性、群众

性、公益性特点，发挥学会的学科广泛、人才荟萃

优势，团结广大会员和环保科技工作者，依照学会

章程积极开展活动，继往开来，把学会工作推上新

台阶，为广州市环境科学技术的繁荣和环保事业的

发展再创辉煌！

《广州环境科学》编委会

Vol.24，No.4
Dec.2009

第 24卷第 4期
2009年 12月

广 州 环 境 科 学
GUANGZHOU ENVIRONMENTAL SCIENCES 1



收稿日期：2009-07-13，修改稿收到日期：2009-10-16

青岛某综合性医院污水站始建于 1988 年，由

于无法满足现有水量和水质标准的要求，医院于

2007年 10月开始对原污水处理设施进行全面改造

扩建，一方面扩大现有设施的处理规模，使增加的污

水量能得到有效净化；另一方面为节约水源、提高污

水处理水平，决定对污水进行资源化利用，为医院争

取良好的社会、经济和环境效益。改造扩建后的工程

于 2008年 5月竣工投入使用，1/2 a的运行结果表

明处理系统对各类污染物均具有较好的处理效果，

能够达到相应的污水排放标准和中水回用标准，并

且通过了当地环保部门的验收。本文对该污水处理

站的有关设计和运行情况进行介绍以供参考。

1 工艺设计

1.1 设计规模、水质与处理要求

污水设计规模为 2 000 m3/d，设计流量为 80 m3/h；

回用水设计规模为 2 000 m3/d，近期为 1 000 m3/d，设

计流量为 40 m3/h。回用水的设计规模是根据医院远

期规划为依据，由于医院的发展十分迅速，医院的档

次也快速提升，从长远规划来看，污水的全部回用是

可能的。但近期根据实际的需要，回用水的规模确

定为 1 000 m3/d。污水的二级排放处理规模确定为

2 000 m3/d，这使污水及中水站土建设施一次性完

成。当中水处理规模需要扩大时，只需要增加中水的

过滤和消毒设备即可实现。

污水处理后若不回用则水质应满足《医疗机构

水污染物排放标准》（GB 18466-2005）的要求（见表 1

中的“排放污水”指标），而处理后再利用的中水则应

达到《城市杂用水水质标准》（GB/T 18920-2002）的

要求（见表 1中的“回用水”指标）。设计的进、出水主

要水质指标如表 1所示。

1.2 处理工艺流程

针对综合性医院的污水特点，并考虑到中水回

用[1-4]，该工程的处理工艺流程如图 1所示，其中虚线

表示污泥流程线。

生化 + 2级过滤 +ClO2处理医院污水的工程实例

甘明强 1 王 萍 2 徐 婷 3 张 宁 1

（1青岛大学医学院附属医院，山东青岛 266003；2山东原创建筑设计事务所，山东青岛 266071；
3青岛城阳区城市规划建设规划管理局，山东青岛 266109）

摘 要 某医院采用生物法（接触氧化或膜生物反应器）、2级过滤、ClO2消毒处理污水。运行时采用生物接触氧化 +ClO2

联合工艺，出水的主要污染指标满足《医疗机构水污染物排放标准》（GB 18466-2005）的要求。系统同时提供了 2套中水处理工

艺：①生物接触氧化 +膜生物反应器 +ClO2消毒工艺；②生物接触氧化 +砂滤 +活性炭过滤 +ClO2消毒工艺。经过 2工艺处

理后，出水均可满足《城市杂用水水质标准》（GB/T 18920-2002）的要求。工程的长期运行效果表明，该系统的污染物去除效率较

高，出水水质稳定，且操作方式灵活，运行费用较低。

关键词 生物接触氧化 膜生物反应器 ClO2 医院污水

表 1 设计进、出水主要水质指标

污水类别 COD
mg/L

BOD5

mg/L
NH3-N
mg/L

SS
mg/L

粪大肠菌群
个/L

进 水 600 400 30 400 20 000
排放污水 60 20 15 20 500
回 用 水 10 10 ≤3

图 1 污水处理工艺流程

第 24卷第 4期
2009年 12月

广 州 环 境 科 学
GUANGZHOU ENVIRONMENTAL SCIENCES

Vol.24，No.4
Dec.20092



1.3 工艺说明

1.3.1 预处理系统

预处理系统主要构筑物包括化粪池、机械格栅、

集水井、曝气调节池。污水首先进入化粪池，通过沉

淀截留作用及微生物生化作用去除部分污染物；然

后污水经过格栅进入集水井，使用潜污泵将水提升进

入曝气调节池以调节水量，均化水质。系统设置格栅

1台，可自动刮渣，其外形尺寸为 L×B=2.0 m×1.3 m，

栅条间距为 10 mm；系统设置砖混结构曝气调节池

1座，其工艺尺寸为 L×B×H=10.3 m×11.6 m×5.1 m，

有效容积为 540 m3，水力停留时间 7 h，运行时气水

比控制为 5颐1。
1.3.2 生化处理与消毒系统

生化处理与消毒系统主要构筑物和设备包括好

氧接触氧化池、斜管沉淀池、中间水池、消毒池、ClO2

发生器及加药系统。污水通过潜污泵由曝气调节池输

送至好氧接触氧化池，通过微生物的生化作用去除部

分有机污染物和 NH3-N。泥水混合液进入斜管沉淀

池进行泥水分离，上清液进入中间沉淀池，污泥部分

回流，部分则进入污泥处理系统。在消毒池内，通过投

加 ClO2对污水消毒，消毒后污水达标排放。好氧接触

氧化池分为 3格，运行时曝气量逐格递减，内设组合

弹性填料 SH-150，工艺尺寸为 L×B×H=17.0 m×

5.0 m×5.5 m，有效容积为 425.0 m3，设计容积负荷（以

COD计）为 2.8 kg/（m3·d），水力停留时间 5.1 h。斜管

沉淀池采用钢混结构，尺寸为 L×B×H=12.0 m×

4.0 m×5.5 m，有效容积 168 m3，水力停留时间 2 h。

中间水池为钢混结构，尺寸为 L×B×H=5.0 m×

4.0 m×5.5 m，有效容积 100 m3，水力停留时间 1.2 h。

1.3.3 中水回用系统

本设计提供了 2套中水处理工艺：第 1套工艺

采用 2 级过滤 +ClO2消毒，主要构筑物为砂滤罐

（D×H=2.0 m×3.2 m，数量 3）、活性炭过滤罐

（D×H=2.0 m×3.2 m，数量 3）、清水池；第 2套工艺

采用膜生物反应器 +ClO2消毒，主要构筑物为膜生

物反应池、清水池（与第 1套工艺共用）。膜生物反应

池有效容积 140 m3，膜材料采用聚乙烯中空纤维膜

（孔径为 0.4 滋m），以抽吸方式出水。清水池为钢混结

构，尺寸为 L×B×H=8.0 m×9.0 m×4.5 m，有效容积

288 m3。经该系统产生的中水将主要用于绿化、冲厕

及滤罐反冲洗。

1.3.4 污泥处理系统

由沉淀池、膜生物反应池、滤罐反冲洗产生的泥

水混合物进入污泥浓缩池进行泥水分离，上清液回

流至调节池，浓缩后污泥定期外运。污泥浓缩池为钢

混结构，尺寸为 L×B×H=4.0 m×4.0 m×5.5 m，有

效容积 80 m3。

2 工艺特点、运行效果及运行成本

2.1 工艺特点

本工艺以目前比较成熟或先进的技术为基础，

充分考虑了中水回用及工程的现场情况，其主要工

艺特点可从 3个角度分析。

1）从技术角度而言，本工艺采用了成熟的生物

接触氧化作为去除污染物的主要方法，且为了节约工

程占地面积采用了沉淀效率更高的斜管式沉淀池[5]。

对于中水回用，则提供了 2套处理工艺：第 1套工艺

在生物接触氧化处理基础上，串联了目前较为先进

的膜生物反应器进一步去除有机物及 NH3-N，同时

完成泥水分离过程[6]；第 2套工艺在斜管式沉淀池进

行泥水分离的基础上，先后经过砂滤和活性炭过滤

以进一步去除污染物。2套回用水处理工艺使运行管

理更加灵活。目前回用水主要采用第 2套工艺运行，

而第 1套为备用工艺，仅在第 1套工艺检修或出现异

常状况下使用。消毒工艺采用比液氯更安全的 ClO2

为消毒剂 [7]，由 ClO2 发生器提供（Bello Zon CDVa）。

另外，原有调节池被改造为曝气调节池，一方面可以

预曝气改善水质，另一方面也避免了在调节池中污

泥沉积现象的产生。

2）从工程的平面和高程布置而言，该工艺体现

了如下几个特点：利用现有的一块高地势区，将生化

处理池和沉淀池布置在高处，这样使污水经一次提

升后即可自流排出，工艺流畅；将中间水池设于高地

势区，并采用溢流出水，这样只需要调节回用水泵的

流量即可控制回用水的处理规模，控制管理方便；将

鼓风机房和污泥泵房设于高地势区的地下，这样从

表面上看，鼓风机房为隐蔽建筑，使噪声的影响减

小，另一方面对低区而言，机房又是地上建筑，可以

更好地通风和采光，也方便了设备管道的安装。生物

接触氧化池和膜生物反应池的主体部分位于地下，

既充分利用了空间，又具有较好的保温作用，可减轻

温度降低对生物处理效率的影响。

生化 + 2级过滤 + ClO2处理医院污水的工程实例24卷 4期 3



污水类别
COD
mg/L

BOD
mg/L

NH3-N
mg/L

进水 190~420105~214 9~42
排放污水 54 14 12
回用水

（膜生物反应器）
22 4.3 4.8

回用水
（2级过滤）

20 3.8 5.0

SS
mg/L

89~380
37

粪大肠菌群
个/L

2 000~17 000
95

＜3

＜3

表 3 处理前后水质对照

3）本工程设有系统控制室，自动化控制程度较

高，工艺安装了在线检测设备，可对 COD、余氯、

DO、pH值、温度和流量进行在线检测，并且提供了

可对检测数据进行显示、存储、曲线绘制等操作的计

算机软件系统。

2.2 运行效果

废水处理设施经过 1/2 a运行，设备运转正常，

整个工艺系统一直处于稳定状态。处理前后的水质

情况见表 2（2008年 6月出水结果）和表 3（2008年

5~11月运行的平均结果）。表 2和表 3的结果表明，

除了 SS略超标外，出水的其他各主要污染指标均小

于 GB 18466-2005标准的限值，而采用 2套中水处

理工艺处理后的回用水均达到了 GB 18466-2005标

准的要求。SS超标原因是污泥沉降性能不理想，导

致少量离散态微生物未沉淀而进入了中间水池，可

通过在沉淀前加入少量絮凝剂解决此问题。

2.3 运行成本及效益分析

若不计人工费、设备及材料的折损费，运行成本

主要包括电费和药剂费，若按电费 0.5 元 /（kW·h）

计算，该工程 3套处理工艺的电费约 0.50~0.68元 /m3。

药剂费主要为用于生产 ClO2的化学品购置费用，按

目前市场价计算，药剂费约为 0.12元 /m3。总运行成

本为 0.62~0.80元 /m3。

处理设施的建成并投入使用，不仅大幅度减少

了污染物排放量，而且减少了自来水使用量，其处理
[...]
由图 3知，驯化后的光合细菌 -活性污泥对试

验废水 COD的最高去除率比不添加 N、P物质时提

高 6.3个百分点。这是由于 N、P物质能够影响微生

物的生长、代谢、需氧量和沉淀性能，从而决定了光

合细菌 -活性污泥对有机污染物的降解速率[7]。同

时，也说明了皂素废水中 N、P物质比较贫乏，所以

可适量的添加 N、P物质。考虑到处理成本，在后续

的试验过程中，N、P物质的添加量以 m（COD）颐m（N）颐
m（P）=200颐5颐1作为水平基准。
2.2.3 光照与曝气条件

调节皂素废水 pH值为 6.5，试验温度为 20~30℃，

投加 5%的接种量（V光合细菌颐V活性污泥 =1颐1），同时添加
适量的 N、P 物质（m（COD）颐m（N）颐m（P）=200 颐5 颐1），
分别在光照（40 W白炽灯距离 30 cm处光照），半光

照（白天自然光照，夜晚无光照）和黑暗条件下，考察

好氧（曝气，控制溶解氧浓度为 0.5~1 mg/L）、微好氧

（静置敞口）和厌氧（封口）条件下光合细菌 - 活性

污泥对皂素废水的处理效果，经 4 d后测定其水质

变化情况（见表 1）。

由表 1知，光合细菌 -活性污泥处理皂素废水

在光照微好氧条件下的处理效果最好，COD去除率

为 97.8％。在厌氧条件下降解效果大大降低，可能是

因为皂素废水中溶解氧太少，光合细菌得不到必需

的氧，无法发挥其高效降解有机物的能力，因此适量

曝气有利于光合细菌有效地处理皂素废水。同时，一

方面考虑到“光阴影”[8]，另一方面考虑到设备安装及

能量消耗等问题，故选择半光照微好氧条件下处理

皂素废水，在此条件下处理皂素废水其 COD去除率

也较高，达到 97.5%。

2.3 SBR工艺处理皂素废水

在 50LSBR反应器中，投加 35 L pH值为 6.5的

皂素废水，试验温度为 20~30 ℃，再投加一定量的

驯化的光合细菌 -活性污泥（V光合细菌颐V活性污泥 =1颐1），
添加适量的 N、P物质（m（COD）颐m（N）颐m（P）=200颐5颐1），
间歇曝气 4 d（12 h曝气，12 h静止），考察接种量比例

对皂素废水 COD去除率的影响，实验结果见图 4。

由图 4知，接种量比例不变的情况下，随着处理

时间的增加 COD去除率越来越高，第 4天到最高，

随后开始降低，这可能是光合细菌等菌体开始死

亡、自溶引起的，这与前面的实验结果一致。处理

时间相同的情况下，COD 去除率随着接种量比例

的增加而增加，但 COD 去除率达到 97.5%以后就

增加得很少了。接种量比例过低时，因为活性微生

物过少，所以 COD去除率较低，而接种量比例过高

时，虽然 COD去除率增加，但增加量不明显，而产生

的污泥反而增加了。考虑到处理成本，故选择接种量

比例为 5%。

图 3 N、P物质对 COD去除率的影响

图 4 接种量比例对 COD去除率的影响

表 1 光照与曝气条件对 COD去除率的影响

反 应 条 件 COD去除率 反 应 条 件 COD去除率

光 照 好 氧 90.0 半光照厌氧 78.1

光照微好氧 97.8 黑 暗 好 氧 84.1

光 照 厌 氧 79.3 黑暗微好氧 79.3

半光照好氧 90.1 黑 暗 厌 氧 65.3

半光照微好氧 97.5

%

（下转第 40页）

24卷 4期广 州 环 境 科 学12



本文所提之工程实例是本人于 2008年在广州

科学城某电子公司完成的工程项目。该电子公司专

业生产各种电子设备所用的触摸屏，在采用盐酸、氢

氧化钠等对印刷后的工件进行蚀刻的“蚀刻、脱膜”

工序中，会产生一定量的油墨废水。该油墨废水中所

含的油墨是耐酸油墨，主要成份为压克力单体和压

克力低聚物。耐酸油墨的密度为 1.19±0.02 g/mL，吸

水率为 0.3%，耐化学药品及溶剂[1-2]。

1 工程设计

1.1 废水特征

本工程实例属于新建项目，因此在进行油墨废

水处理项目设计的过程中，我们只能根据其他同类

项目的情况来确定油墨废水的浓度，各项污染物浓

度如表 1所示。后来项目正式投产运行后显示，本表

确定的数值与实际情况相符合。

同时，根据业主单位的估算，总排水量为 10 m3/d。

但是，排水的波动性较大，基本上是每 2 h排放 1次，

每次排放 2 m3左右。

本项目位于广州科学城，由于整个园区对于排

污的要求十分严格，而且项目实施期间，该地区的

排水还未纳入城市污水处理厂的集水范围，因此，

项目的排水要求达到广东省《水污染物排放限值》

（DB 44/26-2001）第 2时段一级标准，各项污染物浓

度如下表 2所示。

1.2 工艺选择

根据该项目油墨废水的特点，由于 BOD/COD

值仅为 0.07~0.08，可生化性极低，而且该单位没有

足够的生活污水，因此首先排除生物处理方法。另

外，由于油墨具有一定的可溶性，若仅依靠混凝沉淀

也难以去除溶解在水中的污染物质。因此，经过对比

分析，决定选用化学氧化的方法进行处理，具体的工

艺为“酸析-Fenton-混凝沉淀”，其核心工艺为酸析

法和 Fenton法。

酸析法是目前处理油墨废水最常用的工艺之

一，该工艺是先将废水的 pH值调整为 2~3，废水中

的油墨在酸性条件下会析出形成浓胶状凝聚物[3-4]。

酸析法可以去除废水中大量的悬浮状油墨，大幅度

降低废水的 COD，COD去除率可达 80%左右。

Fenton法的机理为：H2O2在 Fe2+的催化作用下

能生成具有很强氧化能力的·OH 自由基，·OH 自

由基可以无选择地直接与废水中的有机污染物反

应，将其降解为 CO2和 H2O [5-7]。

Fe2++H2O2→Fe3++OH-+·OH

酸析 + Fenton法处理 ITO触摸屏油墨废水

韦善统
（广州茵绿环境科技发展有限公司，广州 510100）

摘 要 ITO（氧化铟锡）触摸屏产生的油墨废水是一种高浓度的有机废水，但 BOD5/COD值仅为 0.07~0.08。针对油墨废水

COD浓度高且 BOD5/COD值低的特点，提出了采用“酸析-Fenton-混凝沉淀”进行处理的工艺方法，经实践证明该工艺处理效果

稳定，出水质量可达到广东省《水污染物排放限值》（DB 44/26-2001）第二时段一级标准。

关键词 触摸屏 油墨废水 酸析 Fenton试剂 混凝 沉淀

收稿日期：2009-07-24，修改稿收到日期：2009-11-01

pH值 COD BOD5 SS

6~9 90 20 60

mg/L（pH值除外）表 2 排放水质标准

表 1 油墨废水水质参数

pH值 COD BOD5 SS

10~13 1 200~1 500 80~120 500~600

mg/L（pH值除外）

Vol.24，No.4
Dec.2009

第 24卷第 4期
2009年 12月

广 州 环 境 科 学
GUANGZHOU ENVIRONMENTAL SCIENCES 13



Fenton 法就是利用·OH 自由基的强氧化能力

和 Fe2+的混凝作用来处理高浓度有机废水，以提高

COD的去除率。

1.3 工艺流程

油墨废水首先经过格栅隔除粗大的杂质后自流

至集水池，然后由泵提升至酸析沉淀槽，同时加入硫

酸（H2SO4）将 pH 值调节至 2~3 左右。在酸性条件

下，废水中的溶解性油墨将会从水中沉析出来，经过

沉淀固液分离，沉淀物泵至污泥浓缩池，上清液自流

进入化学氧化槽。同时，向化学氧化槽中加入双氧水

和硫酸亚铁，利用其强氧化性裂解油墨的双苯环键，

提高 COD去除率。由于这一反应在 pH值为 3左右

时，反应速度最快，所以可根据废水的酸碱度向废水

中加入适量硫酸，加快反应速度。经过氧化后的出水

自流进入混凝沉淀槽的混凝区，首先加入氢氧化钠

调节 pH值为 7左右，为后续的混凝反应创造条件，

再加入聚合氯化铝（PAC）和聚丙烯酰胺（polyacry-

lamide），最后混合液自流进入沉淀区进行固液分

离，沉淀物泵至污泥浓缩池，上清液达标排放。

2 调试运行及结果讨论

2.1 调试运行

调试初期，首先进行现场实验，以确定化学氧化

和混凝工序的加药量。为了简化系统的控制环节，在

提升泵的出口设置转子流量计，通过阀门将系统的

进水量控制为 2 m3/h。通过现场实验及计算，确定各

药剂的添加量如表 3所示。

表 3 各处理单元药剂添加量

处 理 单 元 药 剂 加 药 量

50%硫酸（0.696 g/mL） 由 pH值控制器控制加药量

30%双氧水（0.431 g/mL） 800 mL/m3

混凝沉淀槽

50%氢氧化钠液碱（1.330 g/mL） 由 pH值控制器控制加药量

10%聚合氯化铝溶液（0.10 g/mL） 2 400 mL/m3

0.5%聚丙烯酰胺溶液（0.005 g/mL） 1 200 mL/m3

化学氧化槽 50%硫酸（0.696 g/mL） 由 pH值控制器控制加药量

化学氧化槽

10%硫酸亚铁溶液（0.107 g/mL） 3 000 mL/m3

经 1星期的调试试运行后，整个处理系统运行

正常，处理效果稳定。最后，环境监测部门取样检

测，出水各项指标均达广东省《水污染物排放限值》

（DB 44/26-2001）第 2时段一级标准，各项污染物浓

度如表 4所示。

环保验收期间，废水处理系统的操作由我单位

技术人员亲自操作，系统的控制比较理想，因此系统

的出水极为理想。工程通过环保验收后，系统交由业

主自行聘请的操作工人进行管理，由于管理上存在

一些不当，但是系统的出水也一直比较稳定，出水的

COD控制在 70~80 mg/L之间。

2.2 结果讨论

2.2.1 酸析法处理效果

酸析法是由酸析反应槽内设置的 pH值控制器

控制加酸量，将废水的 pH值控制在 2~3的范围之

内，油墨废水中的感光膜在酸性的条件下会析出形

成浓胶状凝聚物[8]。酸析反应槽处理量为 2 m3/h，投

加 50%硫酸溶液，反应 15 min，沉淀 90 min。现场的

结果显示，经过酸析处理后，原来悬浮及溶解在废水

中的大部分油墨在 45~60 min之内，就会沉淀至沉

淀池底部，实现了固液分离的目的。该工艺处理油墨

废水，COD可以由进水的 1 300 mg/L降至 450 mg/L

以下，COD去除率可达 65%左右。

COD BOD5 SS废水类别 pH值

1 321 97 513进水 12.6

出水 6.9 64 12 33

mg/L（pH值除外）表 4 废水处理站进、出水口水质监测结果

（下转第 46页）

24卷 4期广 州 环 境 科 学14



过去我们在城市建设中，总是强调排水的重要

性，然而在城市化迅速发展的今天，我国的水资源面

临着严峻的形势。我们应该更新理念，将雨水作为一

种资源去回收利用。采用必要的雨水回收利用对于

节约水资源是相当有益的。在场地设计中，一方面考

虑雨水回渗补充地下水，另一方面通过场地内的竖

向设计，收集部分雨水，作为景观用水和绿化用水的

补充。从长远看，雨水利用是发展循环经济和改善区

域生态环境的有效手段之一，保持经济和社会效益

的可持续发展。

1 城市化与我国雨水回收利用的现状

随着我国城市化进程的发展，制约城市可持续

发展的干旱缺水、洪涝灾害和水环境恶化问题日益

凸显，使得城市原先的水文循环路径发生改变，给城

市水生态带来一系列影响，改变了原有城市水体自

然循环路径，给城市带来一系列的问题。如导致大部

分城市的市区气温比郊区高出 1~3 ℃，形成“热岛

效应”，造成局部天气异常，并且这一现象有逐年增

高的趋势；城市的发展不可避免地造成了不透水地

面面积的增加，地表雨水径流系数和径流量的提高，

地下水入渗量的减少，使得地下水得不到充分涵养；

还有部分城市为满足用水量需要而大量超采地下

水，造成了地下水枯竭、地下水位不断下降和海水入

侵等环境问题，有些地方甚至出现了地面塌陷和沉

降等情况。雨水利用能减少地下水开采量，有效补充

地下水，防止地下漏斗扩大和地面下沉。雨水利用减

少了城市雨水的外排量，直接减少了雨水径流挟带

的污染物数量，使得进入城市水体的面源污染大为

减少，促进了城市水环境的改善。另外，随着城市规

模扩大发展，城市空间的立体开发得到发展，当蕴藏

着巨大自然力的暴雨天气作用于城市，而城市所具

有的排水抗灾能力不能与之抗衡时，就造成沥涝灾

害，汛期一遇暴雨就积水成灾，影响城市生活，堵塞

交通，甚至淹没设施，经济损失巨大。同时，雨洪的肆

虐，污水泛滥，加大了城市治污难度，环境恶化。因

此，我们急需在城市建立蓄、滞、排相结合的排涝及

雨水利用体系[1]。

现代城市雨水利用已经从上个世纪 80年代开

始引起世界各国的重视。我国是一个缺水的国家，许

多城市水资源缺乏。目前，雨水利用在我国处于刚刚

起步阶段，其技术还不够完善。从整个雨水利用的基

本建设成本，以及以后的雨水处理成本来看，有可能

雨水利用的价格要高于自来水的价格，而且绝大部

分的市民还没有用过雨水，对雨水的可靠性和安全

性不放心。由于下雨频率的不均匀性，以及从整体上

杂用水量和景观补充水量远大于可收集的雨水量，

单独使用雨水实现稳定运行存在困难。一方面，雨水

没有被广泛收集，也没有人为地进行雨水土地入渗，

而是直接流入下水管道，还有一些没有经过处理就

排入了自然水体。另一方面，绿化、景观用水的主要

问题是用水成本，很多居住区都规划设计了水景，但

一般只在节假日使用，平时不开，主要原因是用水费

用太高，使水景达不到规划设计的预期效果。应该说

雨水利用还没有引起足够的重视。把雨水作为重要

水资源加以收集利用，实行综合治理已经成为一个

基于城市化特征的雨水回收与利用

谢 浩
（广东工业大学，广州 510500）

摘 要 在概述雨水回收与利用意义的基础上，指出了我国的现状和存在的问题，阐明了对雨水利用的要求，探讨了在城